
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA nr. 38  
din 20 februarie 2026 

 
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 27 
februarie 2026, ora 1200 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 27 
februarie 2026, ora 1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
1. Modificarea statului de funcţii al Muzeului de Istorie „Paul Păltânea” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al oraşului Bereşti (U.A.T. a oraşului Bereşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Braniştea  (U.A.T. a comunei Braniştea).  

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Iveşti  (U.A.T. a comunei Iveşti). 

  Iniţiator: Costel Fotea  
5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Lieşti  (U.A.T. a comunei Lieşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2026 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Vânători  (U.A.T. a comunei Vânători). 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru 
Spitalul Municipal ,,Anton Cincu”, Tecuci în anul 2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Exprimarea acordului de principiu al Județului Galați, prin Consiliul Județean Galați, în ceea 
ce privește investiția „Construire stații de racordare, construire / reabilitare drumuri / platforme, 
construire linii electrice / cabluri pentru racord intern și racord SEN, actualizare și modificări de 
amplasament a unor generatoare eoliene din cadrul proiectului - „Construire centrală eoliană 
în nord-vestul județului Galați, cu maximum 63 de grupuri generatoare eoliene” și a acordului 
de principiu privind dreptul de uz și servitute asupra terenurilor afectate de realizarea 
lucrărilor.   

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului Orășenesc Târgu Bujor asupra 
bunului imobil aferent obiectivului de investiție „Alimentare cu energie electrică a locului de 
consum permanent Modernizare și Dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate din orașul 
Târgu Bujor”, aflat în domeniul public al judeţului Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Aprobarea colaborării dintre Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Județean Galați şi Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, în vederea derulării activităților 
proiectului „Interactive online map to promoting sustainable tourism in Galați County and 
Southern Development Region of Republic of Moldova”. 



DISPOZIŢIA Nr. 38 din 20 februarie 2026 
Pag. nr.    

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Aprobarea parteneriatului dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Județean Galați şi 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, prin Facultatea de Drept și Științe Administrative 
din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, în vederea organizării, în comun a 
evenimentului sportiv și de socializare „Lex it sport 2026”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Aprobarea parteneriatului dintre UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi 
Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galați, în vederea organizării la Galați a 
evenimentului „Programul Tranziție Justă, catalizator pentru relansarea și diversificarea 
economică a județului Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați, prin 
Consiliul Județean Galați și Asociația Mausi în vederea organizării în comun a activităților 
sportive „Gârboavele Run & Ride” din Pădurea Gârboavele, ediția 2026, în contextul „Anului 
Nadia Comăneci”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin 
Consiliul Județean Galați şi Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii ”Sf. Ioan” Galați, în vederea 
organizării la Galați a Primei Conferințe Naționale de Medicina Stilului de Viață a Copilului 
„ÎNAPOI ÎN VIITOR - DE LA COPII PENTRU COPII – PEDLife 2026”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Aprobarea participării Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați 
în calitate de partener la implementarea proiectului „Beyond Gardening: Inclusive Green VET 
for Biodiversity, Well-being and Employability”, precum și a cheltuielilor legate de proiect. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 313 din 01.09.2023 privind aprobarea 
participării în cadrul „Programului privind îmbunătăţirea calităţii aerului şi reducerea cantității 
de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor 
mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural 
comprimat”, precum şi a obligațiilor cu privire la implementarea proiectului „Asigurarea 
accesului la educație a elevilor din Județul Galați prin achiziția de microbuze școlare mai puțin 
poluante”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Modificarea Hotarârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 379 din 14 noiembrie 2022 privind 
aprobarea și implementarea proiectului „CENTRE DE COLECTARE SELECTIVĂ A 
DEȘEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNELE BEREȘTI – MERIA, BRĂHĂȘEȘTI 
ȘI DRĂGUȘENI, DIN JUDEȚUL GALAȚI”, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 339 din 26 septembrie 2023 privind 
aprobarea participării UAT Judeţul Galaţi, prin Consiliul Județean Galați, în calitate de 
partener, la implementarea proiectului „Eficiență Energetică pentru Clădiri Publice din 
Regiunea Sud - Est (SEEE-PB)” finanțat în cadrul Instrumentului financiar ELENA (European 
Local ENergy Assistance – Asistență locală Europeană pentru Energie) prin Programul 
Orizont 2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Aprobarea indicatorilor tehnico economici finali ai obiectivului de investiții: Creșterea 
eficienței energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 – Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din Proiectul Tehnic și Documentația de 
Execuție privind obiectivul de investiție: "Centru Integrat de Îngrijiri Paliative în Județul Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Actualizarea cu rata inflaţiei a cuantumului chiriilor aferente locuinţelor destinate ȋnchirierii, 
ȋn mod exclusiv specialiștilor din sănătate, din Blocul de locuinţe realizat prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, situat ȋn municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 177- A (20 apartamente), 
pentru anul 2026. 

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 



DISPOZIŢIA Nr. 38 din 20 februarie 2026 
Pag. nr.    

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 26.02.2026. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 
afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 
P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 

 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


